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令和７年度 定期相談会（１学期）及びＳＳＷ担当校 

Ano letivo de 2025  -  Dias da consulta regular (1º período) e das escolas de cada SSW  
SSW氏名 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 担   当   校 

小村
おむら

 俊
とし

美
よし

 
17日(木) 

10:00-12:00 

27日(火) 

10:00-12:00 

17日(火) 

10:00-12:00 

22日(火) 

10:00-12:00 

 7日(木) 

10:00-12:00 

出雲市スーパーバイザー 

塩冶小 

第二中 

美川
みかわ

  寛
ひろし

 
30日(水) 

10:00-12:00 

28日(水) 

10:00-12:00 

25日(水) 

10:00-12:00 

24日(木) 

10:00-12:00 

27日(水) 

13:30-15:30 

神戸川小 神西小  須佐小 

河南中  佐田中 

島村
しまむら

久美子
く み こ

 
16日(水) 

13:00-15:00 

14日(水) 

13:00-15:00 

18日(水) 

13:00-15:00 

16日(水) 

13:00-15:00 

20日(水) 

13:00-15:00 

湖陵小  西野小  中部小 

湖陵中  斐川西中 

吉田
よしだ

 太郎
たろう

 
16日(水) 

9:00-11:00 

 7日(水) 

9:00-11:00 

10日(火) 

9:00-11:00 

8日(火) 

9:00-11:00 

 5日(火) 

9:00-11:00 

高松小  長浜小  多伎小 

浜山中  多伎中 

田中
たなか

 倫子
みちこ

 
28日(月) 

15:00-17:00 

16日(金) 

15:00-17:00 

20日(金) 

15:00-17:00 

 4日(金) 

15:00-17:00 

 8日(金) 

15:00-17:00 

灘分小  朝陽小  伊野小 

向陽中 

小松
こまつ

 直人
なおと

 
23日(水) 

15:00-17:00 

 8日(木) 

15:00-17:00 

12日(木) 

15:00-17:00 

10日(木) 

15:00-17:00 

21日(木) 

15:00-17:00 

今市小  大津小  上津小 

四絡小  高浜小  北陽小 

第一中  第三中 

太田
おおた

 桂子
けいこ

 
21日(月) 

15:00-17:00 

12日(月) 

15:00-17:00 

 2日(月) 

15:00-17:00 

11日(金) 

15:00-17:00 

25日(月) 

15:00-17:00 

平田小  旅伏小  さくら小 

荘原小  出東小 

平田中  斐川東中 

横田
よこた

 享子
きょうこ

 
24日(木) 

15:00-17:00 

23日(金) 

15:00-17:00 

26日(木) 

15:00-17:00 

31日(木) 

15:00-17:00 

28日(木) 

15:00-17:00 

みなみ小 稗原小 

大社小  荒木小  遙堪小 

南中   大社中 

場所：出雲市役所   Local: Prefeitura de Izumo 
 

令和７年度   学校・家庭・地域をつなぎ、子ども・家庭・教職員を支える 

2025         Conectar a escola, a família e a comunidade. Apoiar as crianças, as famílias e os professores. 

出雲市スクールソーシャルワーカー定期相談会（1学期） 
Consulta regular do 1º período da assistencia social escolar de Izumo 

 

出雲市では今年度、8名のスクールソーシャルワーカー (SSW) を配置しています。 
ＳＳＷは、児童・生徒の不登校やいじめ問題など学校生活に関すること、家庭生活での困りご

となどについて、教職員やスクールカウンセラーなど関係者と協働しながら改善・解決にむけて
取り組みます。 
つきましては、各ＳＳＷが市役所にて１人１時間程度、来所や電話、オンラインによる相談を

受ける定期相談会を次のとおり実施しますので、教職員・保護者の方だけでなく、児童・生徒の
皆さんもぜひ、ご利用ください。 

A prefeitura de Izumo está disponibilizando 8 assistentes sociais escolares (SSW) neste ano letivo. 

O SSW trabalhará para melhorar e resolver problemas das crianças e alunos relacionados à vida escolar (recusa a 

frequentar a escola e bullying) e problemas domésticos, em cooperação com as partes relacionadas, como professores 

e conselheiros escolares. 

Nessa consulta, cada SSW presta consulta individual, direto da prefeitura, pessoalmente por telefone ou online, por 

cerca de uma hora. Não só os professores, funcionários e pais, mas as crianças e alunos também poderão se consultar.  



 

           出雲市教育委員会 児童生徒支援課 

生徒指導係     ＴＥＬ ２１－６２０４ 

担当：藤原 康弘   まずはご連絡ください！ 

 
Conselho de Educação de Izumo   Divisão de Suporte ao estudante 
Orientação ao estudante         Tel. 21 – 6204 
Responsável: Fujihara         Entre em contato conosco primeiro! 

 

定期相談の予約 

をしたい時は？ 
Quer fazer uma reserva para a 

consulta regular? 

※前日までにご予約ください。 

Favor ligar com até 1 dia de 

antecedência 
 

 


